
Presentazione di progetti per la realizzazione di
tirocini curriculari all'estero in paesi dell'Unione
europea

Revoca del finanziamento all'ente Università Popolare Trentina -
Scuola delle professioni per il terziario 
Determinazione n. 191 del 03/09/2018

Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 7 aprile 2017, n. 528 e s.m.i. - Revoca del finanziamento all'ente
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario dell'intervento codice
2017_3_1022_ 01c.10.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 191 DI DATA 03 Settembre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 7 aprile 2017, n. 528 e s.m.i. - Revoca del finanziamento all'ente
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario dell'intervento codice 2017_3_1022_
01c.10.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00319
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- Visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018
C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto
per la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del Piano stesso;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", che dà
attuazione al Piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione;
- vista la deliberazione n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-
2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione
della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462" che ha riapprovato i Criteri di attuazione del Programma



Operativo;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 528 del 7 aprile 2017 avente oggetto "Approvazione
dell'avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale
per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale" e s.m.i.;
- vista la propria determinazione n. 2 del 17 gennaio 2018, avente oggetto "Approvazione della graduatoria
relativa ai progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del
secondo ciclo e dell'alta formazione professionale, relativi alle operazioni 2017_3_1022_01b "Tirocini
curriculari per studenti del secondo ciclo" e 2017_3_1022_01c "Tirocini formativi per studenti frequentanti i
percorsi dell'Alta formazione professionale" -
progetti presentati tra il 18 settembre 2017 e il 26 ottobre 2017", che ha approvato, tra gli altri, il progetto
2017_3_1022_01c.10 presentato da Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario -
codice fiscale 96013940224 - e avente titolo "TESTA (Tirocini all'Estero per Studenti dell'Alta formazione)";
- vista la propria determinazione n. 99 del 18 maggio 2018, avente oggetto "Avviso per la presentazione di
progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo e
dell'alta formazione professionale approvato con deliberazione della Giunta provinciale 7 aprile 2017, n. 528
e s.m.i. - Finanziamento all'ente Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario
dell'intervento codice 2017_3_1022_01c.10 -
spesa di euro 37.551,01 - codice CUP C65F18000050001, con la quale è stata impegnata la spesa;
- vista la nota prot. n. 291528 del 21 maggio 2018 con la quale il Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca ha comunicato all'Ente Università Popolare Trentina -
Scuola delle professioni per il terziario il finanziamento del progetto 2017_3_1022_01c.10 ed ha autorizzato
l'immediato avvio delle azioni formative;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00319
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- vista la nota 1510/2018-sc di data 1 agosto 2018 con la quale l'ente Università Popolare Trentina - Scuola
delle professioni per il terziario ha comunicato la rinuncia alla realizzazione del progetto
2017_3_1022_01c.10 (assunta al protocollo con il numero 452061 del 3 agosto 2018);
- ritenuto pertanto necessario revocare il finanziamento concesso con la citata determinazione n. 99
del 18 maggio 2018;
- visti gli artt. 53 e 56 del DLgs 118 del 23 giugno 2011e l'allegato 4/2 dello stesso;
- preso atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca;
DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto 2017_3_1022_01c.10 "TESTA
(Tirocini all'Estero per Studenti dell'Alta formazione) finanziato all'ente Università Popolare Trentina -
Scuola delle professioni per il terziario per euro 37.551,01;
2) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento per rinuncia da parte
dell'Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario al finanziamento del progetto
2017_3_1022_01c.10, l'impegno di spesa n. 175777 assunto con determinazione n. 99
del 18 maggio 2018 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2018 per l'importo complessivo di euro
37.551,01 di cui euro 18.775,51 corrispondente alla quota UE pari al 50%,
euro 13.142,85 corrispondente alla quota Stato pari al 35% ed euro 5.632,65 corrispondente alla quota PAT
pari al 15%;
3) di ridurre conseguentemente di euro 37.551,01 la prenotazione fondi n. 2011687 assunta con deliberazione
della Giunta provinciale n. 528 del 7 aprile 2017 sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2018, rendendo disponibile tale somma sulle risorse programmate di cui al primo
stralcio del Piano Trentino Trilingue approvato con deliberazione n. 2055 del 29
novembre 2014 (prenotazione fondi n. 2008851);
4) di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 31.918,36 (quota UE + quota Stato) come
di seguito indicato:
- euro 18.775,51 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2018 corrispondente alla quota UE
(accertamento n. 5595908);



- euro 13.142,85 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2018 corrispondente alla quota Stato
(accertamento n. 5595909);
5) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00319
Pag 3 di 4 CLO - MAR
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo RIFERIMENTO : 2018-S116-00319
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


